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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план основного общего образования муниципального  бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 9 

муниципального образования Щербиновский район станица Новощербиновская 

(далее - учебный план) для 5-9 классов, реализующих основную образовательную 

программу основного общего образования, соответствующую ФГОС ООО 

(приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, 

максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру 

предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по 

классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 9 муниципального образования Щербиновский район станица 

Новощербиновская, разработанной в соответствии с ФГОС основного общего 

образования, с учетом Федеральной образовательной программой основного 

общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических 

требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 

1.2.3685-21. 

Учебный год в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 9 муниципального образования 

Щербиновский район станица Новощербиновская начинается 02.09.2024 и 

заканчивается 26.05.2025.  

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные 

недели.  

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 6-ти дневной 

учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет в  5 классе – 32 часа, в  6 классе – 33 часа, в 7 классе – 35 часов, в  8-9 

классах – 36 часов.  . 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 



Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 

использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся 

В муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средняя 

общеобразовательная школа № 9 муниципального образования Щербиновский 

район станица Новощербиновская языком обучения является Русский язык. 

При изучении предметов Иностранный язык, информатика осуществляется 

деление учащихся на подгруппы. 

Перечень учебников, учебных пособий  

начального общего образования, используемых в учебном процессе 

 МБОУ СОШ №9 имени И.Ф. Лубянецкого ст. Новощербиновская 

в 2024 – 2025учебном  году 

  

Кла

сс 

 

Предмет 

 

Автор, название 

учебника 

 

 

Изд-во 

 

Год 

издания 

 

Учебные 

пособия 

 

1.1.2.

1.1.1.

1 

5 Русский 

язык 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т. м др. 

Русский язык. В 2-х 

частях 

Просвещени

е 

2023  

1.1.2.

1.2.1.

1 

5 Литература Коровина В.Я., Журавлев 

В.П. и др.  Литература.  

В 2-х частях 

Просвещени

е 

2023  

1.1.2.

3.1.1.

1 

5 Иностранны

й язык 

(английский

)  

Ваулина Ю.Е., Дули Д. и 

др. Английский язык 

Просвещени

е 

2023  

1.1.2.

4.1.1.

1 

5 Математика Виленкин  Н.Я., Жохов 

В. И. и др. Математика. В 

2-х частях 

Просвещени

е 

2023  

1.1.2.

5.1.2.

1 

5 История Вигасин А.А., Годер Г.И. 

и др. Всеобщая история. 

История Древнего мира  

Просвещени

е 

2023  

1.1.2.

5.3.1.

1 

5 География Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. 5-6 классы 

Просвещени

е 

2023, 

2024 

 

1.1.2.

6.3.1.

1 

5 Биология Пасечник В.В., 

Суматохин С.В. и др. 

Биология  

Просвещени

е 

2023  

2.1.2.

2.1.1.

1 

5 Основы 

духовно-

нравственно

й культуры 

Протоиерей Виктор 

Дорофеев, Янушкявичене 

О.Л. Основы духовно-

нравственной культуры 

Русское 

слово - 

учебник 

2020, 2022  

https://fpu.edu.ru/fpu/13279


народов 

России 

народов России. Основы 

православной культуры 

1.1.2.

7.2.1.

1 

5 Музыка 

 

Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д.  Музыка 

Просвещени

е 

2023, 

2024 

 

1.1.2.

7.1.1.

1 

5 Изобразител

ьное 

искусство 

 

Горяева Н. А., 

Островская О. В. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещени

е 

2024  

1.1.2.

8.1.1.

1 

5 Технология Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. Технология 

Просвещени

е 

2023  

1.1.2.

9.1.1.

1 

5 Физическая 

культура 

Матвеев А.П. 

Физическая культура.  

Просвещени

е 

2023, 

2024 

 

1.1.2.

2.1.1.

1 

5 

 

Родной язык 

(русский) 

 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И. и др. 

Русский родной язык 

 

Просвещени

е 

2023  

1.1.2.

2.2.1.

1 

5 Родная 

литература 

(русская) 

Александрова О.М., 

Аристова М. А., Беляева 

Н. В. и др. Родная 

русская литература 

Просвещени

е 

2023  

 5 Кубановеден

ие 

Трехбратов Б.А., 

Хачатурова Е.А. и др. 

Перспективы 

образования 

2023 Кубановеден

ие 

https://fpu.edu.ru/fpu/14296


1.1.2.

1.1.1.

2 

6 Русский язык Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова  Л.А. и др.  

Русский язык. В 2-х  

частях 

Просвещени

е 

2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1.2.

1.2.3.

2 

6 Литература Коровина В,Я. 

Литература. В  

2-х частях 

Просвещени

е 

2024  

  Литература Лебедев Ю.В., Романова 

А.Н. 

Родная литература 

(русская) 

ООО 

«Русское 

слово» 

2022  

1.1.2.

3.1.5.

2 

6 Иностранны

й язык 

(английский) 

Ваулина Ю.Е., Подоляко 

О.Е. 

 Английский язык.  

Просвещени

е 

2024  

1.1.2.

4.1.10

.2 

6 Математика Виленкин Н.Я., Жохов В. 

И., Чесноков А.С., 

Шварцбурд С.И. 

Математика. В 2-х 

частях 

Просвещени

е 

2024  

1.1.2.

5.1.1.

2 

6 История Агибалова Е.В., Донской 

Г.М. Всеобщая история. 

История Средних веков  

Просвещени

е 

2024  

1.1.2.

5.1.1.

1 

6 История Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А. и др. 

История России. В 2-х 

частях  

Просвещени

е 

2023  

1.1.2.

5.2.1.

1 

6 Обществозна

ние 

Боголюбов Л.Н. и др. 

Обществознание  

Просвещени

е 

2023  

1.1.2.

5.3.2.

1 

6 География Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. 5-6 классы 

Просвещени

е 

2023,  

2024 

 

1.1.2.

6.3.3.

2  

6 Биология Пасечник В.В., 

Суматохин С.В. 

Биология 

Просвещени

е 

2024  

1.1.2.

9.1.1.

2 

6 Технология Глюзман Е.С. 

 Технология  

Просвещени

е 

2024  

1.1.2.

8.1.3.

2 

6 Изобразител

ьное 

искусство 

Неменская Л.А. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещени

е 

2024  

1.1.2.

8.2.1.

2 

6 Музыка Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д.  Музыка 

Просвещени

е 

2024  

1.1.2.

10.1.1

.1 

6 Физическая 

культура 

Матвеев А.П. 

Физическая культура. 6-7 

классы 

Просвещени

е 

2024  



 

1.1.2.1.1.

3.3 

7 Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и др.  

Русский язык 

Просвещение 2024  

1.1.2.1.2.

3.3 

7 Литература Меркин Г.С. Литература. В 2-

х частях 

Русское слово - 

учебник 

2016  

1.1.2.3.1.

5.3 

7 Иностранны

й язык 

(английский) 

Вербицкая М.В. и др.; под 

ред. Вербицкой М.В. 

Английский язык. В 2-х 

частях 

Просвещение 2022  

1.1.2.4.1.

1.3 

7 Математика Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г. и др. Математика. 

Алгебра 

Просвещение 2023, 

2024 

 

1.1.2.4.1.24.1 7 Математика Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. и 

др.  Математика. Геометрия. 

7-9 классы 

Просвещение 2023, 

2024 

 

1.1.2.4.1.

3.1 

7 Математика Высоцкий И.Р. и др. 

Математика. Вероятность и 

статистика. 7-9 классы. В 2-х 

частях 

Просвещение 2023, 

2024 

 

1.1.2.4.2.

1.1 

7 Информатик

а 

Босова Л.Л. и др. 

Информатика 

Просвещение 2023, 

2024 

 

1.1.2.5.1.

1.3 

7 История Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.; под ред. 

Искандерова .А.А. Всеобщая 

история. Истрия Нового 

времени 

Просвещение 2024  

1.1.2.5.1.

1.2 

7 История Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин Н. В. и др. 

История России. В 2-х частях 

Просвещение  2024  

1.1.2.5.2.

1.2 

7 Обществозна

ние 

Боголюбов JI.H, Иванова Л.Ф, 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 

Просвещение  2024  

1.1.2.5.3.

2.2 

7 География Алексеев А.И., Николина В.В. 

и др. География 

Просвещение 2024  

1.1.2.6.1.

1.1 

7 Физика Перышкин А.В., Иванов А.И.  

Физика 

Просвещение 2023, 

2024 

 

1.1.2.6.3.

3.3 

7 Биология Константинов В.М., Бабенко 

В.Г., Кучменко В.С. Биология  

Просвещение 2016  

1.1.2.9.1.

1.3 

7 Технология Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семенова Г.Ю. и др. 

Технология  

Просвещение 2019  

1.1.2.8.1.

3.3 

7 Изобразител

ьное 

искусство 

Ермолинская Е.А., Медкова  

Е.С., Савенкова 

Л.Г.Изобразительное 

искусство 

Просвещение  2014, 

2015 

 

1.1.2.8.2.

1.3 

7 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Музыка 

Просвещение 2015  

1.1.2.10.

1.1.1 

7 Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая 

культура. 6-7 классы 

Просвещение 2024  



 

Формы промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или 

всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы учебного плана оцениваются по четвертям.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

«Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 9 муниципального образования Щербиновский 

район станица Новощербиновская. Промежуточная аттестация проводится 

согласно графику оценочных процедур. 

 

Освоение основной образовательной программ основного общего 

образования завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы 

основного общего образования составляет 5 лет. 

 

Кадровое и методическое обеспечение соответствует требованиям учебного 

плана. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 9 

имени И.Ф. Лубянецкого 

ст. Новощербиновская                                                                С.Н. Лобас 

   Был в 

ФП на 

2020-21 

учебный 

год  

7 Основы 

безопасности 

жизнедеятел

ьности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов 

Д.В., Сидоренко Л.В., 

Таранин А.Б. Основы 

безопасности 

жизнедеятельности. 7-9 

классы 

Вентана - Граф 2019, 

2020 

 



Учебный план основного общего образования  для обучающихся 5а,5б, 6а, 6 б, 7а, 7б классов МБОУ СОШ № 9 имени И.Ф. Лубянецкого  

ст. Новощербиновская на 2024-2025 учебный год 

Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов в неделю 

5а 5б 6а 6б 7а 7б 8 9 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 5 5 6 6 4 4 3 3 

Литература 3 3 3 3 2 2 2 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 3 3 3 

Математика и информатика Математика 5 5 5 5 0 0 0 0 

Алгебра 0 0 0 0 4 4 3 3 

Геометрия 0 0 0 0 2 2 2 2  

Вероятность и статистика 0 0 0 0 1 1 1 1  

Информатика 0 0 0 0 1 1 1 1 

Общественно-научные предметы История 2 2 2 2 2 2 2 2.5 

Обществознание 0 0 1 1 1 1 1 1 

География 1 1 1 1 2 2 2 2 

Естественно-научные предметы Физика 0 0 0 0 2 2 2 3 

Химия 0 0 0 0 0 0 2 2 

Биология 1 1 1 1 1 1 2 2 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 1 1 1 0 0 

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 0 

Технология Труд (технология) 2 2 2 2 2 2 1 1 

Физическая культура Физическая культура 3 3 3 3 3 3 3 3 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

0 0 0 0 0 0 1 1 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

1 1 1 1 0 0 0 0 

Итого 28 28 30 30 32 32 32 33.5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса         

Кубановедение 1 1   1 1 1 1 

Наглядная геометрия 1 1 1 1 0 0 0 0 

Занимательная грамматика  1 1 1 1 0 0 0 0 

История и культура кубанского казачества 0,5 0,5 0.5 0.5 0 0 0 0 

Традиционная культура кубанского казачества 0,5 0,5 0.5 0.5 0 0 0 0 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проектная и исследовательская деятельность  0 0 0 0 0 0 0 1 

Уроки словесности( практикум по русскому языку 9 класс) 0 0 0 0 1 1 2 0.5 

Практикум по геометрии  0 0 0 0 1 1 1 1 

Итого 4 4 3 3 3 3 3 2.5 

ИТОГО недельная нагрузка 32 32 33 33 35 35 36 36 

Количество учебных недель 34 34 34 34 34 34 34 34 

Всего часов в год 1088 1088 1122 1122 1122 1122 1156 1224 



 

План внеурочной деятельности (недельный) 

для учащихся 5- 9 классов МБОУ СОШ № 9 имени И.Ф. Лубянецкого ст. Новощербиновская на 2024-2025 учебный год 

 

Учебные курсы 

 

  Количество часов в неделю 

5а 5б 6а 6б 7а 7б 8 9а 9б 

ОПК  0 0 0 0 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 

Функциональная 

грамотность : учимся для 

жизни 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Финансовая математика  0.5 0.5 0.5 0.5 0,5 0,5 0 0 0 

История  и современность 

кубанского казачества 

0 0 0 0 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 

Традиционная культура 

кубанского казачества 

0 0 0 0 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 

Безопасные дороги Кубани  0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 

Разговор о профессиях  0,5 0.5        

Россия- мои горизонты 0 0  1 1 1 1 1 1 1 

Семьеведение 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Черчение и графика  0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Лингвист  0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Разговоры  о важном  1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Кубановедение  0 0 1 1 0 0 0 0 0 

Билет в будущее 0 0 0 0 1 1 0 0 0 

Час духовности  0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 

Уроки мужества  0,5         0,5        0,5          0,5          0,5          0,5         0,5         0,5         0,5 

ИТОГО недельная нагрузка 5,5 5,5 6,5 6,5 8 8 6,5 8,5 8,5 
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