Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 9 имени Героя Советского Союза Ивана Федосеевича Лубянецкого муниципального образования Щербиновский район станица Новощербиновская

УТВЕРЖДЕНО Решением педагогического совета МБОУ СОШ № 9 имени И.Ф. Лубянецкого ст. Новощербиновская Директор Лобас Светлана Николаевна Протокол № 1 от "30.08.2024

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

основного общего образования для 5, 6, 7 классов на 2024-2025 учебный год

ст. Новощербиновская, 2024

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Учебный план основного общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 9 муниципального образования Щербиновский район станица Новощербиновская (далее - учебный план) для 5-9 классов, реализующих основную образовательную программу основного общего образования, соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.

Учебный план является частью образовательной программы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 9 муниципального образования Щербиновский район станица Новощербиновская, разработанной в соответствии с ФГОС основного общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой основного общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21.

Учебный год в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 9 муниципального образования Щербиновский район станица Новощербиновская начинается 02.09.2024 и заканчивается 26.05.2025.

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные недели.

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 6-ти дневной учебной неделе.

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в 5 классе — 32 часа, в 6 классе — 33 часа, в 7 классе — 35 часов, в 8-9 классах — 36 часов. .

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные интересы обучающихся

В муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средняя общеобразовательная школа № 9 муниципального образования Щербиновский район станица Новощербиновская языком обучения является Русский язык.

При изучении предметов Иностранный язык, информатика осуществляется деление учащихся на подгруппы.

Перечень учебников, учебных пособий начального общего образования, используемых в учебном процессе МБОУ СОШ №9 имени И.Ф. Лубянецкого ст. Новощербиновская в 2024 – 2025учебном году

	Кла сс	Предмет	Автор, название учебника	Изд-во	Год издания	Учебные пособия
1.1.2. 1.1.1. 1	5	Русский язык	Ладыженская Т.А., Баранов М.Т. м др. Русский язык. В 2-х частях	Просвещени е	2023	
1.1.2. 1.2.1. 1	5	Литература	Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др. Литература. В 2-х частях	Просвещени е	2023	
1.1.2. 3.1.1. 1	5	Иностранны й язык (английский)	Ваулина Ю.Е., Дули Д. и др. Английский язык	Просвещени е	2023	
1.1.2. 4.1.1. 1	5	Математика	Виленкин Н.Я., Жохов В. И. и др. Математика. В 2-х частях	Просвещени е	2023	
1.1.2. 5.1.2. 1	5	История	Вигасин А.А., Годер Г.И. и др. Всеобщая история. История Древнего мира	Просвещени е	2023	
1.1.2. 5.3.1. 1	5	География	Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 5-6 классы	Просвещени е	2023, 2024	
1.1.2. 6.3.1. 1	5	Биология	Пасечник В.В., Суматохин С.В. и др. Биология	Просвещени е	2023	
2.1.2. 2.1.1. 1	5	Основы духовно- нравственно й культуры	Протоиерей Виктор Дорофеев, Янушкявичене О.Л. Основы духовнонравственной культуры	Русское слово - учебник	2020, 2022	

		народов	народов России. Основы			
		России	православной культуры			
1.1.2.	5	Музыка	Сергеева Г.П., Критская	Просвещени	2023,	
7.2.1.			Е.Д. Музыка	e	2024	
1						
1.1.2.	5	Изобразител	Горяева Н. А.,	Просвещени	2024	
7.1.1.		ьное	Островская О. В.	e		
1		искусство	Изобразительное			
		-	искусство			
1.1.2.	5	Технология	Глозман Е.С., Кожина	Просвещени	2023	
8.1.1.			О.А., Хотунцев Ю.Л. и	e		
1			др. Технология			
1.1.2.	5	Физическая	Матвеев А.П.	Просвещени	2023,	
9.1.1.		культура	Физическая культура.	e	2024	
1						
1.1.2.	5	Родной язык	Александрова О.М.,	Просвещени	2023	
2.1.1.		(русский)	Загоровская О.В.,	e		
1			Богданов С.И. и др.			
			Русский родной язык			
1.1.2.	5	Родная	Александрова О.М.,	Просвещени	2023	
2.2.1.		литература	Аристова М. А., Беляева	e		
1		(русская)	Н. В. и др. Родная			
			русская литература			
	5	Кубановеден	Трехбратов Б.А.,	Перспективы	2023	Кубановеден
		ие	Хачатурова Е.А. и др.	образования		ие

1.1.2. 1.1.1. 2	6	Русский язык	Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. В 2-х частях	Просвещени е	2024	
1.1.2. 1.2.3. 2	6	Литература	Коровина В,Я. Литература. В 2-х частях	Просвещени е	2024	
		Литература	Лебедев Ю.В., Романова А.Н. Родная литература (русская)	ООО «Русское слово»	2022	
1.1.2. 3.1.5. 2	6	Иностранны й язык (английский)	Ваулина Ю.Е., Подоляко О.Е. Английский язык.	Просвещени е	2024	
1.1.2. 4.1.10 .2	6	Математика	Виленкин Н.Я., Жохов В. И., Чесноков А.С., Шварцбурд С.И. Математика. В 2-х частях	Просвещени е	2024	
1.1.2. 5.1.1. 2	6	История	Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История Средних веков	Просвещени е	2024	
1.1.2. 5.1.1. 1	6	История	Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др. История России. В 2-х частях	Просвещени е	2023	
1.1.2. 5.2.1. 1	6	Обществозна ние	Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание	Просвещени е	2023	
1.1.2. 5.3.2. 1	6	География	Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 5-6 классы	Просвещени е	2023, 2024	
1.1.2. 6.3.3. 2	6	Биология	Пасечник В.В., Суматохин С.В. Биология	Просвещени е	2024	
1.1.2. 9.1.1. 2	6	Технология	Глюзман Е.С. Технология	Просвещени е	2024	
1.1.2. 8.1.3. 2	6	Изобразител ьное искусство	Неменская Л.А. Изобразительное искусство	Просвещени е	2024	
1.1.2. 8.2.1. 2	6	Музыка	Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка	Просвещени е	2024	
1.1.2. 10.1.1 .1	6	Физическая культура	Матвеев А.П. Физическая культура. 6-7 классы	Просвещени е	2024	

11011		T 70 V	D 14 T T	1 	2024
1.1.2.1.1.	7	Русский язык	Баранов М.Т., Ладыженская	Просвещение	2024
3.3			Т.А., Тростенцова Л.А. и др.		
11010			Русский язык	D	2016
1.1.2.1.2.	7	Литература	Меркин Г.С. Литература. В 2-	Русское слово -	2016
3.3		**	х частях	учебник	
1.1.2.3.1.	7	Иностранны	Вербицкая М.В. и др.; под	Просвещение	2022
5.3		й язык	ред. Вербицкой М.В.		
		(английский)	Английский язык. В 2-х		
			частях	_	
1.1.2.4.1.	7	Математика	Макарычев Ю.Н., Миндюк	Просвещение	2023,
1.3			Н.Г. и др. Математика.		2024
11211211			Алгебра	_	
1.1.2.4.1.24.1	7	Математика	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. и	Просвещение	2023,
			др. Математика. Геометрия.		2024
			7-9 классы	_	
1.1.2.4.1.	7	Математика	Высоцкий И.Р. и др.	Просвещение	2023,
3.1			Математика. Вероятность и		2024
			статистика. 7-9 классы. В 2-х		
		** 1	частях	-	2022
1.1.2.4.2.	7	Информатик	Босова Л.Л. и др.	Просвещение	2023,
1.1		a	Информатика	-	2024
1.1.2.5.1.	7	История	Юдовская А.Я., Баранов П.А.,	Просвещение	2024
1.3			Ванюшкина Л.М.; под ред.		
			Искандерова .А.А. Всеобщая		
			история. Истрия Нового		
1 1 0 7 1	7	11	времени	П	2024
1.1.2.5.1.	7	История	Арсентьев Н.М., Данилов	Просвещение	2024
1.2			А.А., Курукин Н. В. и др.		
1 1 2 5 2		05	История России. В 2-х частях	П	2024
1.1.2.5.2.	7	Обществозна	Боголюбов Л.Н, Иванова Л.Ф,	Просвещение	2024
1.2		ние	Городецкая Н.И. и др.		
1 1 2 5 2	7	F 1	Обществознание	П	2024
1.1.2.5.3.	7	География	Алексеев А.И., Николина В.В.	Просвещение	2024
2.2	7	Филип	и др. География	Посополичения	2022
1.1.2.6.1.	7	Физика	Перышкин А.В., Иванов А.И.	Просвещение	2023,
1.1	7	Г	Физика	Посополичения	2024
1.1.2.6.3.	7	Биология	Константинов В.М., Бабенко	Просвещение	2016
3.3	7	T	В.Г., Кучменко В.С. Биология	Посополения	2010
1.1.2.9.1.	7	Технология	Казакевич В.М., Пичугина	Просвещение	2019
1.3			Г.В., Семенова Г.Ю. и др.		
11201	7	H	Технология	П	2014
1.1.2.8.1.	7	Изобразител	Ермолинская Е.А., Медкова	Просвещение	2014,
3.3		ьное	Е.С., Савенкова		2015
		искусство	Л.Г.Изобразительное		
11202		M	искусство	П	2015
1.1.2.8.2.	7	Музыка	Сергеева Г.П., Критская Е.Д.	Просвещение	2015
1.3		*	Музыка	П	2024
1.1.2.10.	7	Физическая	Матвеев А.П. Физическая	Просвещение	2024
1.1.1		культура	культура. 6-7 классы		

Был в	7	Основы	Виноградова Н.Ф., Смирнов	Вентана - Граф	2019,	
ФП на		безопасности	Д.В., Сидоренко Л.В.,		2020	
2020-21		жизнедеятел	Таранин А.Б. Основы			
учебный		ьности	безопасности			
год			жизнедеятельности. 7-9			
			классы			

Формы промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация — процедура, проводимая с целью оценки качества освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание).

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком.

Все предметы учебного плана оцениваются по четвертям.

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 9 муниципального образования Щербиновский район станица Новощербиновская. Промежуточная аттестация проводится согласно графику оценочных процедур.

Освоение основной образовательной программ основного общего образования завершается итоговой аттестацией.

Нормативный срок освоения основной образовательной программы основного общего образования составляет 5 лет.

Кадровое и методическое обеспечение соответствует требованиям учебного плана.

Директор МБОУ СОШ № 9 имени И.Ф. Лубянецкого ст. Новощербиновская

С.Н. Лобас

Учебный план основного общего образования для обучающихся 5а,5б, 6а, 6 б, 7а, 7б классов МБОУ СОШ № 9 имени И.Ф. Лубянецкого ст. Новощербиновская на 2024-2025 учебный год

Предметная область	Учебный предмет/курс		Количество часов в неделю								
•		5a	56	6a	6б	7a	76	8	9		
	Обя	зательная	часть								
Русский язык и литература	Русский язык	5	5	6	6	4	4	3	3		
	Литература	3	3	3	3	2	2	2	3		
Иностранные языки	Иностранный язык	3	3	3	3	3	3	3	3		
Математика и информатика	Математика	5	5	5	5	0	0	0 0			
	Алгебра	0	0	0	0	4	4	3	3		
	Геометрия	0	0	0	0	2	2	2	2		
	Вероятность и статистика	0	0	0	0	1	1	1	1		
	Информатика	0	0	0	0	1	1	1	1		
Общественно-научные предметы	История	2	2	2	2	2	2	2	2.5		
	Обществознание	0	0	1	1	1	1	1	1		
	География	1	1	1	1	2	2	2	2		
Естественно-научные предметы	Физика	0	0	0	0	2	2	2	3		
	Химия	0	0	0	0	0	0	2	2		
	Биология	1	1	1	1	1	1	2	2		
Искусство	Изобразительное искусство	1	1	1	1	1	1	0	0		
	Музыка	1	1	1	1	1	1	1	0		
Технология	Труд (технология)	2	2	2	2	2	2	1	1		
Физическая культура	Физическая культура	3	3	3	3	3	3	3	3		
Основы безопасности и защиты Родины	Основы безопасности и защиты Родины	0	0	0	0	0	0	1	1		
Основы духовно-нравственной культуры народов России	Основы духовно-нравственной культуры народов России	1	1	1	1	0	0	0	0		
Итого	Nyibry bu impedeb i evenii	28	28	30	30	32	32	32	33.5		
	Часть, формируемая учас					<u> </u>		<u> </u>			
Наименование учебного курса	/ 1 1 1 0		_								
Кубановедение			1			1	1	1	1		
Наглядная геометрия			1	1	1	0	0	0	0		
Занимательная грамматика		1	1	1	1	0	0	0	0		
История и культура кубанского ка	зачества	0,5	0,5	0.5	0.5	0	0	0	0		
Традиционная культура кубанског		0,5	0,5	0.5	0.5	0	0	0	0		

Проектная и исследовательская деятельность	0	0	0	0	0	0	0	1
Уроки словесности (практикум по русскому языку 9 класс)	0	0	0	0	1	1	2	0.5
Практикум по геометрии	0	0	0	0	1	1	1	1
Итого	4	4	3	3	3	3	3	2.5
ИТОГО недельная нагрузка	32	32	33	33	35	35	36	36
Количество учебных недель	34	34	34	34	34	34	34	34
Всего часов в год	1088	1088	1122	1122	1122	1122	1156	1224

План внеурочной деятельности (недельный)

для учащихся 5- 9 классов МБОУ СОШ № 9 имени И.Ф. Лубянецкого ст. Новощербиновская на 2024-2025 учебный год

Учебные курсы					Количе	ество часов в	неделю		
	5a	56	6a	6б	7a	76	8	9a	96
ОПК	0	0	0	0	0.5	0.5	0.5	0.5	0.5
Функциональная	1	1	1	1	1	1	1	1	1
грамотность: учимся для									
жизни									
Финансовая математика	0.5	0.5	0.5	0.5	0,5	0,5	0	0	0
История и современность	0	0	0	0	0.5	0.5	0.5	0.5	0.5
кубанского казачества									
Традиционная культура	0	0	0	0	0.5	0.5	0.5	0.5	0.5
кубанского казачества									
Безопасные дороги Кубани	0.25	0.25	0.25	0.25	0.25	0.25	0.25	0.25	0.25
Разговор о профессиях	0,5	0.5							
Россия- мои горизонты	0	0	1	1	1	1	1	1	1
Семьеведение	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Черчение и графика	0	0	0	0	0	0	0	1	1
Лингвист	0	0	0	0	0	0	0	1	1
Разговоры о важном	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Кубановедение	0	0	1	1	0	0	0	0	0
Билет в будущее	0	0	0	0	1	1	0	0	0
Час духовности	0,25	0,25	0,25	0,25	0,25	0,25	0,25	0,25	0,25
Уроки мужества	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5
ИТОГО недельная нагрузка	5,5	5,5	6,5	6,5	8	8	6,5	8,5	8,5